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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026

trong trường THCS Minh Châu 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh Nghệ 
An về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 trên địa 
bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 190/KH-SGD&ĐT tỉnh Nghệ An về việc triển khai 
công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 trong ngành Giáo dục và Đào 
tao; Trường THCS Minh Châu xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông 
(TTATGT) năm 2026, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước trong việc thực hiện nghiêm các quy định của Luật trật tự ATGT 
đường bộ; Luật đường bộ; công tác đảm bảo trật tự ATGT; tiếp tục đẩy mạnh tuyên 
truyền giáo dục, nâng cao kiến thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao 
thông, văn hoá giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 
và phụ huynh trong việc phối hợp tuyên truyền, giáo dục, vận động con em chấp hành 
nghiêm chỉnh pháp luật về trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

- Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, văn 
hóa giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi tham gia giao thông, 
đẩy lùi tình trạng vi phạm giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường các 
giải pháp giảm tình trạng ùn tắc giao thông trước các cổng trường trước và sau giờ học.
            2. Yêu cầu

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ký cam kết đảm bảo trật tự 
ATGT giữa học sinh, phụ huynh và nhà trường về việc chấp hành pháp luật về ATGT.

- Tập trung đẩy mạnh việc quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn 
bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND xã trong công tác đảm 
bảo TTATGT.

- Tiếp tục đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật 
tự ATGT đảm bảo phù hợp với từng khu vực, địa bàn, lứa tuổi học sinh, nhằm tạo sự 
chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và 
học sinh khi tham gia giao thông, ngăn chặn vi phạm giao thông, giảm thiểu tai nạn 
giao thông. Khuyến khích ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong việc tuyên truyền 
các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

- Tiếp tục nâng cao và phát huy hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao 
thông”, tiếp tục nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông tiêu biểu”; đảm 
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bảo trật tự ATGT trước cổng trường, không để xẩy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước 
cổng trường trước và sau buổi học. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tập trung phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, UBND tỉnh, trọng tâm là: Chỉ thị 23-CT/TW ngày 23/5/2023 của Ban Bí 
thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT trong tình 
hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn 
số 1736-CV/TU ngày 08/3/2023 của Tỉnh ủy về Chỉ thị 23-CT/TW ngày 23/5/2023 
của Ban Bí thư; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 19/01/2024 về việc thực hiện Chỉ thị 
31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm 
bảo trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 
17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ 
trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà 
trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong 
xử lý vi phạm và các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT về công tác đảm bảo trật tự 
ATGT.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức đoàn 
thể trong và ngoài nhà trường nhằm thực hiện giáo dục, tuyên truyền hiệu quả nhất để 
có sự chuyển biến mạnh mẽ ý thức tự giác chấp hành Luật Giao thông trong đội ngũ 
cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên, xóa bỏ những thói quen tùy tiện vi 
phạm các quy tắc khi tham gia giao thông; tiếp tục xây dựng ý thức trong mỗi người 
khi tham gia giao thông. Đưa nội dung văn hóa giao thông vào bộ quy tắc ứng xử của 
đơn vị và nghiêm túc thực hiện.

3. Thường xuyên nâng cao, đổi mới các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp 
luật về trật tự an toàn giao thông năm 2026, chú trọng các giải pháp đảm bảo an toàn 
giao thông cho học sinh; truyền đạt kỹ năng tham gia giao thông an toàn, kỹ năng điều 
khiển xe đạp điện, xe máy, xe máy điện khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa khi 
tham gia giao thông; lồng ghép các nội dung tuyên truyền giáo dục ATGT vào các hoạt 
động giáo dục, hoạt động ngoại khóa, các giờ sinh hoạt; văn hoá, văn nghệ; tổ chức ký 
cam kết giữa nhà trường, học sinh và phụ huynh trong việc đảm bảo ATGT, không vi 
phạm pháp luật về trật tự ATGT; thường xuyên nhắc nhở, bắt buộc học sinh đội mũ 
bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng phương tiện mô tô, xe gắn máy, xe 
đạp điện, xe máy điện.

4. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phường trong việc đưa ra các giải 
pháp nhằm xử lý tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường trước giờ học, khi tan 
học và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm luật giao thông trong học sinh.

5. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện 
nghiêm túc Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và các quy định xử phạt hành chính 
trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; tăng cường nâng cao nhận thức về 
những hiểm hoạ của việc lạm dụng rượu, bia, sử dụng ô, dù, điện thoại khi điều khiển 
phương tiện tham gia giao thông, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định pháp luật về 
an toàn giao thông; tích cực hưởng ứng thực hiện tháng an toàn giao thông (tháng 
9/2026), các dịp Lễ, Tết, nghỉ hè.
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6. Phát huy, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong 
việc giữ gìn trật tự ATGT; đẩy mạnh Cuộc vận động “học sinh với Văn hóa giao 
thông”, tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; 
“Cổng trường an toàn giao thông tiêu biểu”; phối hợp với cơ quan chức năng tiếp tục 
xây dựng, mô hình hiệu quả về an toàn giao thông. Xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm 
đẩy mạnh các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự 
an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh, sinh viên 
vào đầu các năm học. 

7. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an xã tổ chức tuyên tuyền, 
giáo dục pháp luật TTATGT trong hoc sinh; tổ chức ký cam kết với phụ huynh về việc 
đam bảo an toàn khi đưa đón học sinh và không giao xe cho học sinh chưa đủ tuổi, 
chưa có giấy phép lái xe điều khiển mô tô, xe máy đến trường. Tiếp tục phối hợp triển 
khai thực hiện chương trình giáo dục kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn 
cho học sinh và hướng dẫn kỹ thuật điều khiển xe gắn máy an toàn.

8. Tổ chức hướng dẫn học sinh tham gia các Chương trình “An toàn giao thông 
cho nụ cười trẻ thơ”, “Giao thông học đường” do Ủy ban ATGT Quốc gia tổ chức; “An 
toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” do Bộ GD&ĐT tổ chức và các cuộc thi do 
UBND tỉnh và các ngành tổ chức.

9. Phối hợp với các ngành liên quan, chính quyền địa phương tăng cường quản 
lý việc ký hợp đồng với phương tiện xe ô tô đưa đón học sinh; tổ chức ký cam kết với 
chủ phương tiện về đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh khi tham gia đưa đón học 
sinh.

10. Thường xuyên cập nhật, bổ sung tài liệu giáo dục an toàn giao thông, nâng 
cao hiệu quả, phương pháp giảng dạy về giáo dục an toàn giao thông 

11. Kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích 
xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; nhắc nhở, giáo dục và xử lý kịp thời 
những trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vi phạm pháp luật về an 
toàn giao thông; gắn tiêu chí chấp hành pháp luật an toàn giao thông vào tiêu chí đánh 
giá hàng năm của học sinh.
 12. Tiếp tục phối hợp với cơ quan Công an triển khai thực hiện mô hình “Giáo 
dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học” trên địa bàn 
theo kế hoạch đã đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Giám hiệu nhà trường
- Xây dựng và phê duyệt Kế hoạch, chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra và đôn 

đốc việc thực hiện. 
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chuyên môn, giáo viên và các đoàn thể 

trong trường. 
- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục TTATGT trong các hoạt động 

vui chơi và học tập. 
- Phát động thi đua, tổ chức ký cam kết và kịp thời biểu dương, khen thưởng các 

cá nhân, tập thể thực hiện tốt. 
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- Phối hợp, kết hợp với Công an xã, tổ công an ANTT-ATGT xã trong kiểm tra, 
giám sát an toàn giao thông trước cổng trường định kỳ hàng tuần trong tháng, năm học. 

- Báo cáo kết quả triển khai định kỳ về Ban Chỉ đạo UBND xã và cấp quản lý 
trực tiếp. 

2. Đội TNTP Hồ Chí Minh 
- Lồng ghép nội dung TTATGT vào các buổi sinh hoạt Liên đội, sinh hoạt dưới cờ. 
- Duy trì phát thanh các thông điệp tuyên truyền vào các buổi sáng. 
- Phối hợp với Ban Giám hiệu tổ chức ký cam kết “không vi phạm an toàn giao 

thông” giữa phụ huynh và nhà trường. Phối hợp, kết hợp với Công an xã Minh Châu, 
tổ công an ANTT-ATGT xã trong kiểm tra, giám sát an toàn giao thông trước cổng 
trường định kỳ hàng tuần. 

3. Giáo viên chủ nhiệm, Giáo viên bộ môn 
- Tuyên truyền trực tiếp cho phụ huynh và học sinh về các quy định khi tham gia 

giao thông. 
- Lồng ghép nội dung giáo dục TTATGT trong các tiết sinh hoạt lớp, 15 phút 

đầu giờ và các tiết dạy phù hợp. 
Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 

2026 của Trường THCS Minh Châu. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và 
học sinh nghiêm túc thực hiện để đạt hiệu quả cao nhất
Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT Nghệ An (b/c);
- UBND xã Minh Châu (b/c);
- Tổ CM, TPT Đội;
- BGH, GV, NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Trường Giang
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